
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 23Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

GERSON DE ALMEI-
DA CARVALHO 5903303/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM HOSPITAL DIA UNIDADE DE ATENDIMENTO 
IMEDIATO – UAI/1

KYLLZA REJAYNNE 
SANTOS REIS 57191160/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 

ONCOLOGICOS – CCPO 2
UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI/1
SELMA NAZARE PE-
LERANO PANTOJA 5894584/1 ENFERMEIRO CENTRO DE TERAPIA INTEN-

SIVO-CTI/2 DIV. DE BLOCO CIRÚRGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Em, 23 de maio de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 439916

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°055/2019 - HOL

Objeto:Aquisição de ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS
Data da Abertura:13/06/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de maio de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 440182

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381/2019-GABP/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2019/195608, 
contra a empresa CC SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI - ME, CNPJ Nº 
27.080.463/0001-67, pelo não cumprimento da entrega do material 
constante da NOTA DE EMPENHO 2019NE00096, no prazo estabelecido, 
referente ao Contrato Administrativo n.º 439/2018/FSCMP, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 054/2018/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada ocasionou 
a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Fun-
dação Pública às fl s. 47/49 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 78, I, 79, I, 86 e 87 da Lei Federal nº 
8.666/93, artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 da Lei Estadu-
al nº 6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos ter-
mos previstos na Cláusula 10ª do Contrato administrativo nº 439/2018.
RESOLVE:
I - Rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo n.º 439/2018/FS-
CMP;
II - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa CC SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI - ME;
III - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda 
à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de 
recurso a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com 
o artigo 109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
IV - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias, 
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da 
Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,  09 de maio  de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439834

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 028/2019
Data: 30/05/2019
Valor: R$ 18.320,00
Objeto: compra de medicamento meropenem 1g, pó para solução injetá-
vel, frasco-ampola + diluente (1500 und.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e Parecer n. º 117/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/05/2019

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006962, 0269006841, 0269006842, 
0149001885 e 0149006653;  Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: NATAN COMÉRCIO LTDA.
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO: Rua da Piçarreira, nº 1915, Bairro Centro, Marituba/PA, CEP: 
67.200-000, telefone: (91) 3256-1414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439760

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 028
Número da Dispensa: 028/2019
Data: 30/05/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00869
Valor: R$ 3.405,00
Data: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 30/07/2019
Objeto: compra de máscara para proteção semifacial PFF2.
Dispensa de Licitação/Compra Direta nº: 2019/162493
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte de Recurso: 
0149006489; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: CASMED COM. DE ART. MÉDICOS HOSP. E MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ/MF: 07.332.016/0001-40
Endereço: Passagem Têxtil, nº 302-A, Bairro: Ianetama, Castanhal/Pa, 
CEP: 68.744-590, telefone: (91) 3085-1816
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439851

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito 
de defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o 
estabelece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de 
servidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de 
acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidor desta Fundação HEMOPA por fatos descritos 
no processo nº 2018/388583, com prazo de 30 (trinta) dias da publicação 
desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
HUGO JOSÉ REGIS DE ALMEIDA (Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 439756


